
ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Харьковский национальный педагогический университет им. Г.С. Сковороды

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Инновационные технологии в науке и
образовании

III Международная научно-практическая конференция

23.10.2015 г.

Чебоксары 2015



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 195-ЭК 07.09.2015 г.

О проведении III Международной
научно-практической конференции
«Инновационные технологии в науке
и образовании»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2015 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  III  Международная  научно-практическая
конференция «Инновационные технологии в науке и образовании» 23.10.2015 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное  заседание  «Биологические  науки  (биофизика,  молекулярная
биология, ботаника, зоология, экология, почвоведение и др.)».
     2.2. Секционное  заседание  «Географические  науки  (география,  история
географии, страноведение, краеведение,  геодезия и др.)».
     2.3. Секционное  заседание  «Естественные  науки  (физические  и  химические
науки)».
     2.4. Секционное заседание «История и политология (археология, этнография,
этнология и антропология, историография и др.)».
     2.5. Секционное  заседание  «Культурология  и  искусствоведение  (теория  и
история культуры, музееведение и др.)».
     2.6. Секционное заседание «Медицинские науки».
     2.7. Секционное заседание «Ветеринарная медицина».
     2.8. Секционное  заседание  «Науки  о  Земле  (геодезия,  геофизика,
страноведение и др.)».
     2.9. Секционное заседание «Педагогика».
     2.10. Секционное заседание «Пищевая промышленность».



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     2.11. Секционное заседание «Психология».
     2.12. Секционное  заседание  «Сельскохозяйственные  науки   (агрономия,
зоотехника, лесное хозяйство, экономика  в АПК и др.)».
     2.13. Секционное  заседание  «Социология  (гендерная  социология,
экосоциология и др.)».
     2.14. Секционное  заседание  «Технические  науки  (электромеханика,
приборостроение, машиностроение, металлургия и др.)».
     2.15. Секционное  заседание  «Филология  и  лингвистика  (русская  литература,
фольклористика, журналистика, языкознание, прикладная лингвистика и др)».
     2.16. Секционное  заседание  «Философия  (этика,  эстетика,  религиоведение,
философия культуры, философии науки и др)».
     2.17. Секционное заседание «Экология».
     2.18. Секционное  заседание  «Экономика  (экономическая  теория,  финансы,
бухгалтерский учет, статистика и др.)».
     2.19. Секционное  заседание  «Юриспруденция  (теория  и  история  права  и
государства, гражданское, уголовное, международное право и др.)».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  III  Международной
научно-практической  конференции  «Инновационные  технологии  в  науке  и
образовании» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз. 
Приложение №2: в 1 экз. 
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 195-ЭК от 07.09.2015 г.

Организационный комитет 
III Международной научно-практической конференции 

«Инновационные технологии в науке и образовании»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Члены оргкомитета
Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Ефремов Александр
Юрьевич

Кандидат  педагогических  наук,  профессор  РАЕ,  доцент
кафедры  общеобразовательных  дисциплин  ЦФ  ФГБОУ
ВО  «Российский  государственный  университет
правосудия»,  директор  АНО  Межрегиональный
научно-методический Центр "Лицензия"

Иваницкий
Александр Юрьевич

Кандидат физико-математических наук, профессор, декан
факультета  прикладной  математики,  физики  и
информационных  технологий  ФГБОУ  ВПО  «ЧГУ  им.
И.Н. Ульянова»



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 195-ЭК от 07.09.2015 г.

ПРОГРАММА

III Международной научно-практической конференции
«Инновационные технологии в науке и образовании»

Секционное заседание «Биологические науки (биофизика, молекулярная биология,
ботаника, зоология, экология, почвоведение и др.)»

1. Учебно-исследовательская
деятельность по биологии в рамках
реализации Курчатовского проекта
конвергентного образования (из опыта
работы)

Носова Е. В. Россия, 
Москва г

2. Популяция зимородка
обыкновенного/Alcedo atthis (Linnaeus,
1758) на родниковых ручьях равнинной
территории Чеченской Республики

Каимов М. Г.,
Каимов А. М.

Россия, 
Грозный г

3. Результаты влияния антропогенного
фактора на природные экосистемы на
примере лесного родникового ручья в
окрестности с. Беркат-Юрт Чеченской
Республики

Каимов М. Г.,
Каимов А. М.

Россия, 
Грозный г

Секционное заседание «Естественные науки (физические и химические науки)»

1. Применение метода наименьших
квадратов в физико-химических методах
анализа

Жмако О. А.,
Голиков К. А.,
Чуприн Е. Н.

Россия, 
Новосибирск г

2. Тенденции изменения места и функций
политехнического материала в процессе
обучения физике на современном этапе

Акчурина Е. В. Казахстан, 
Петропавловск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «История и политология (археология, этнография,
этнология и антропология, историография и др.)»

1. Трёхчастная периодизация Всемирной
истории

Зыков М. Б. Россия, 
Елец г

2. Некоторые теории государственной
молодежной политики

Миралиён К. А. Таджикистан

3. Роль музейной экспозиции МЗ МГУ
им. М. В. Ломоносова  в историческом
воспитании молодежи на примере 70 –
летия победы СССР в Великой
Отечественной войне.

Сабодина Е. П.,
Мельников Ю.
С.

Россия, 
Москва г

Секционное заседание «Медицинские науки»

1. Система профилактических мер по
охране репродуктивного здоровья
женщин с дисплазией соединительной
ткани

Фадеева Т. С. Россия, 
Калуга г

2. Оптимизация мер ведения
беременности и родов у женщин с
дисплазией соединительной ткани

Фадеева Т. С. Россия, 
Калуга г

3. Организация проведения
диспансеризации и профилактического
медицинского осмотра взрослого
населения в Республике Ингушетия

Аушева З. Р.,
Гагиева Д. А.,
Гатагажева З.
М., Наурбиева
Л. Б.

Россия, 
Назрань г

Секционное заседание «Науки о Земле (геодезия, геофизика, страноведение и
др.)»

1. Использование информации со
спутниковых снимков в работе учебного
Бюро гидрологических прогнозов

Гайдукова Е. В.,
Качалова А. Е.,
Чурюлин Е. В.

Россия, 
Санкт-Петербург г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Педагогика»

1. Робототехника в процессе обучения Яковлева Т. А.,
Конради Т. А.

Россия, 
Красноярск г

2. Проект «Экологическая тропа» как
форма межпредметной интеграции

Эверстова А. В. Россия, 
Якутск г

3. Современные подходы к управлению
системным развитием образовательной
организации

Дунаенко А. И. Россия, 
Ставрополь г

4. Построение общей схемы
образовательного процесса для
дисциплин ИТ-профиля на основе
экспертной системы

Рысин М. Л. Россия, 
Москва г

5. Создание
информационно-образовательной среды,
регулирующей процесс формирования
образовательных компетенций магистров
в условиях подготовки по направлению
49.04.01 «Физическая культура»

Скриплева Е. В.,
Скобликова Т.
В.

Россия, 
Курск г

6. Организационно-педагогические
условия получения информации
различной категории сложности в
условиях подготовки магистров по
направлению подготовки 49.04.01
«Физическая культура»

Скобликова Т.
В., Андреева В.
Ю.

Россия, 
Курск г

7. Информационно-аналитическое
обеспечение процессов развития
физической культуры и спорта в условиях
подготовки магистров по направлению
подготовки 49.04.01 «Физическая
культура»

Скриплева Е. В.,
Скобликова Т.
В.

Россия, 
Курск г

8. Создание системы поддержки сбора и
анализа информации о развитии
физической культуры и спорта в условиях
подготовки магистров по направ-лению
подготовки 49.04.01 «Физическая
культура»

Скриплева Е. В.,
Скобликова Т.
В.

Россия, 
Курск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

9. Основы управления в процессе
обучения двигательным действиям

Скобликова Т.
В., Герасимов Д.
В.

Россия, 
Курск г

10. Внедрение системы работы с
кадровым резервом в субъектах РФ

Колосова И. Г. Россия, 
Елец г

11. Системный подход к решению задач
социализации обучающихся,
воспитанников специальной
(коррекционной) школы-интерната VIII
вида

Кандакова Н. В.,
Асташова С. М.,
Ламова Р. Н.

Россия, 
Барнаул г

12. Применение кейс-технологии при
формировании профессиональных
компетенций

Ярушина М. И. Россия, 
Пермь г

13. Применения мониторов сердечного
ритма для эффективности
учебно-тренировочного процесса
лыжников и полиатлонистов-зимников

Водолеева В. А. Россия, 
Горно-Алтайск г

14. К вопросу о теоретических аспектах
формирования эстетической культуры
подрастающего поколения

Имамутдинова
А. М.,
Мураталиев Д.
Р., Синицын О.
В.

Россия, 
Казань г

15. Специфика технологического
компонента эколого-образовательной
среды начальной школы

Тимофеева А. Г. Россия, 
Саратов г

16. Обучeниe млaдшиx шкoльникoв в
уcлoвияx ввeдeния нoвыx
oбpaзоватeльныx cтaндартов

Бушуева Е. В.,
Красильникова
Л. Н.,
Торгашина И.
И., Козлитина
Ю. Б.

Россия, 
Пенза г 
 Россия, 
Ровное рп

17. Формирование навыков аудирования
иноязычного текста в условиях
дистанционного обучения

Долуденко Е. А.,
Чиненова В. Г.

Россия, 
Майкоп г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

18. Формирование межкультурной
толерантности студентов – важная
составляющая обучения иностранным
языкам

Слобожанкина
Л. Р.,
Харитонова С.
В.

Россия, 
Магнитогорск г

19. Система работы в ДОУ
компенсирующего вида с детьми с
расстройством аутистического спектра

Борисова А. Н. Россия, 
Щекино г

20. Лингводидактические формы
реализации междисциплинарной
парадигмы в условиях обучения
иностранному языку в юридических вузах

Фокина С. П. Россия, 
Владимир г

21. Использование интерактивных
технологий в системе профессиональной
подготовки менеджеров

Джампеисова К.
К., Маукенова А.
А., Нурпеисова
Л. С.

Казахстан, 
Алматы г

22. Способ формирования новых
образовательных результатов через
проектную деятельность

Крупина С. И. Россия, 
Ижевск г

23. Реализация здоровьесбережения в
начальной школе средствами
информационно-коммуникационных
технологий

Сухих Н. И. Россия, 
Новокузнецк г

24. Конспект логопедического занятия
для учеников 2 класса с нарушением
письма на основе НОНР

Насонова Е. В. Россия, 
Красноярск г

25. Педагогические условия преодоления
коммуникативных трудностей у детей
старшего дошкольного возраста с
дизартрией

Михайлова Л.
Э., Шорохова М.
В.

Россия, 
Новосибирск г

26. Развитие познавательной
самостоятельности студентов как фактор
формирования инновационной
деятельности

Иванова Л. В. Россия, 
Челябинск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

27. Реабилитационная работа
подросткового суицида в условиях
общеобразовательной школы

Николаев Е. В.,
Макаров П. В.

Россия, 
Нерюнгри г 
 Россия, 
Хабаровск г

28. Культурно-просветительская
компетенция педагога как условие
успешности педагогической деятельности

Шишкина Т. И. Россия, 
Екатеринбург г

29. Деятельность М.В. Ломоносова в
развитии русского образования

Томарева И. Н.,
Дьяченко Г. П.,
Иванова Е. А.

Россия, 
Валуйки г

30. Создание развивающей среды,
способствующей развитию музыкальных
способностей дошкольников в системе
взаимодействия ДОУ и семьи в условиях
введения ФГОС ДО

Волошкова Э. В. Россия, 
Старый Оскол г

31. Педагогический потенциал социально
значимой деятельности в формировании
жизненных перспектив старшеклассников

Ефремова А. В. Россия, 
Киров г

32. Проектно-исследовательская
деятельность – путь к развитию
творческой личности

Ганиева Э. А. Россия, 
Нижневартовск г

33. Языковая компетенция современного
специалиста

Песина С. А.,
Николаева К. В.

Россия, 
Магнитогорск г

34. Игровые технологии ТРИЗ как
средство развития логики и
любознательности старших
дошкольников

Дядюрина Н. А. Россия, 
Стерлитамак г

35. Формирование связной
монологической речи через сказки, малые
фольклорные формы

Демидова Н. А. Россия, 
Стерлитамак г

36. Применение инновационных
технологий в процессе огневой
подготовки

Корсаков Ю. В. Россия, 
Волгоград г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

37. Ситуационное обучение как один из
элементов совершенствования
профессиональной подготовки
сотрудников ОВД

Корсаков Ю. В. Россия, 
Волгоград г

38. Использование инновационной
технологии проблемного обучения и ИКТ
при изучении темы «Кислоты» в 8 классе

Айториева А. К. Россия, 
Рассвет с

39. Инновационные технологии в
музыкальном воспитании дошкольников

Чернявская Н. З. Россия, 
Тольятти г

40. Личностный аспект преподавания
русского языка

Асельдерова Р.
О.

Россия, 
Махачкала г

41. Система непрерывного
профессионального образования как
механизм формирования
профессиональных компетенций

Пальянов А. А.,
Римская О. Н.

Россия, 
Москва г

42. Формирование ИКТ-компетентности
обучающихся

Тулаева О. Ю. Россия, 
Липецк г

43. Взаимосвязь традиций и новаций в
методике обучения детей игре на скрипке

Холодова Т. И. Россия, 
Новый Уренгой г

44. Особенности организации
дистанционного обучения в вузе

Демченко С. А.,
Казарова А. В.

Россия, 
Санкт-Петербург г

45. Методическое обоснование
применения балльно-рейтинговой
системы на кафедре биологической и
медицинской физики

Клишкова Н. В.,
Новикова Н. Г.

Россия, 
Санкт-Петербург г

46. Развитие творческого потенциала
детей посредством развития мелкой
моторики рук и нестандартного
мышления

Сидорова Т. А. Россия, 
Казань г

47. Методы оценки и построения системы
управления персоналом в деятельности
руководителя организации

Соломина О. М. Россия, 
Ставрополь г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

48. Особенности мышления
дошкольников, занимающихся по разным
образовательным программам

Бахаева Г. М. Россия, 
Казань г

49. Влияние логоритмических занятий на
развитие речи ребенка

Хисамова Г. Р.,
Бурмистрова С.
Г., Зиновьева О.
В.

Россия, 
Казань г

50. Влияние методов арт-терапии на
развитие связной речи у детей
дошкольного возраста с ОНР III уровня

Кузина А. А.,
Дорофеева Т. А.

Россия, 
Абакан г

51. О роли сенсомоторного метода в
музыкальном воспитании детей

Макеева Ж. Р. Россия, 
Красноярск г

52. Инновационный метод обучения
предпринимательству

Терешкина Т. Р.,
Терещенко С. В.

Россия, 
Санкт-Петербург г

53. Нартский эпос как средство
нравственного воспитания подростков

Агузарова И. Г.,
Елканова О. А.

Россия, 
Владикавказ г

54. Теоретико-педагогические
исследования относительно подготовки
будущих специалистов экономической
отрасли

Загородняя А. А. Украина

55. Эстетическое воспитание учащихся на
кружковых занятиях

Захарова А. А.,
Петрова А. И.

Россия, 
Якутск г

Секционное заседание «Пищевая промышленность»

1. Инновационный способ производства
мясных рубленых полуфабрикатов

Пономарёва Т.
А.

Россия, 
Челябинск г

Секционное заседание «Психология»

1. Психолого-педагогическая
характеристика личности сотрудника
полиции

Жакулин В. М.,
Иванов В. А.,
Пестова Е. В.

Россия, 
Барнаул г

2. Особенности взаимодействия в
студенческой среде

Власова Д. В.,
Смирнова А. В.

Россия, 
Красноярск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

3. Новый подход в индивидуальной
психологической подготовке
старшеклассников к прохождению ЕГЭ

Селиванова Е. В. Россия, 
Красноярск г

4. Влияние семейного положения на
специфику переживания чувства вины

Алтухова Л. В.,
Козлова Н. С.

Россия, 
Иваново г

5. Психолого-педагогическая поддержка
семьи при подготовке к школьному
обучению детей с расстройством
аутистического спектра (РАС)

Кухарчук О. В.,
Игнатьева К. В.

Россия, 
Саратов г

6. Взаимосвязь социальной зрелости
студентов с социально-психологическим
типом личности

Забродина О. В. Россия, 
Самара г

Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки  (агрономия, зоотехника,
лесное хозяйство, экономика  в АПК и др.)»

1. Эффективность использования
сельскохозяйственных земель в районах
Вологодской области в 2010–2014 гг.

Ивановская А.
Л., Ивановская
В. Ю.

Россия, 
Вологда г

2. Возделывание гороха в республике
Башкортостан

Гарипова Г. Н.,
Сахибгареев А.
А.

Секционное заседание «Социология (гендерная социология, экосоциология и др.)»

1. Взаимодействие средств массовой
информации и власти

Амиров А. А.,
Чаплыгин А. С.

Россия, 
Курск г

2. К вопросу о типологических признаках
коммуникации как сферы взаимодействия

Клименко В. В. Россия, 
Тамбов г

3. Проблемы и перспективы
социологической поддержки
деятельности современных организаций

Вайсбург А. В. Россия, 
Тверь г

4. Технология «доктор клоун»:
теоретический аспект

Зальцман Д. А.,
Антонович И. В.

Россия, 
Барнаул г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

5. Анализ развития ЖКХ города
Оренбурга

Марсаков Д. Г.,
Селиверстова Н.
И.

Россия, 
Оренбург г

6. Анализ международной миграции в
Республике Саха (Якутия)

Солдатова М. С.,
Романова Е. В.

Россия, 
Якутск г

7. Расширение общественного участия в
управлении образованием на
муниципальном уровне: проблемы и пути
решения

Медведева Н. В. Россия, 
Москва г

Секционное заседание «Технические науки (электромеханика, приборостроение,
машиностроение, металлургия и др.)»

1. Расчет потерь светлых нефтепродуктов
в теплый период

Нелюбина А. Д.,
Барбасова Т. А.

Россия, 
Челябинск г

2. Соотношение производительностей
отдельных систем туковысевающего
аппарата

Пономаренко И.
Г.

Россия

3. Тепловой расчет шкафов автоматики Молодорич Л.
И., Барбасова Т.
А.

Россия, 
Челябинск г

4. Обобщенная задача локации
мобильных объектов в помещениях

Воронов Р. В. Россия, 
Петрозаводск г

5. Краткий обзор технических и
технологических решений в области
повышения эффективности переработки
вторичных ресурсов лесозаготовок

Галактионов О.
Н., Попов А. С.

Россия, 
Петрозаводск г

6. Устройство, обеспечивающее
эксплуатацию люминесцентной лампы
при повышенном значении разрядного
тока

Майоров М. И.,
Майоров А. М.

Россия, 
Саранск г

7. Выбор операционной системы Windows
или Mac OS X

Чахалян Р. Х.,
Давиденко А. Н.

Россия, 
Армавир г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

8. Малогабаритные источники тока
системы теплоснабжения

Стрельникова
Ю. В.,
Плотникова Н.
В.

Россия, 
Челябинск г

9. Сравнение операционных систем
Windows 7/8 и Linux

Подколзина Е.
Ю., Бельченко
В. Е.

Россия, 
Армавир г 
 Россия, 
Тихорецк г

10. Технология создания баз данных Чахалян Р. Х.,
Бельченко В. Е.

Россия, 
Армавир г

11. Сравнение браузеров Google Chrome и
Оpеrа

Давиденко А. Н.,
Залевская С. О.

Россия, 
Армавир г

12. Использование виртуальных
лабораторий в облачных системах
IaaS-типа для организации обучения

Чубина Т. В. Россия, 
Керчь г

13. Особенности зернистых конвертерных
шлаков и их совмещение с вяжущими
системами строительных композитов

Гончарова М. А.,
Комаричев А. В.

Россия, 
Липецк г

14. Моделирование параметров движения
остатков средств на едином счете
Федерального казначейства

Баранчикова О.
И., Демина Д. С.,
Пастухова Ю. С.

Россия, 
Королев г

15. Метод определения оптимального
рекламного бюджета предприятия

Борисова О. Н.,
Вилисов В. Я.,
Дворянова А. В.

Россия, 
Королев г

16. Метод выбора поставщика услуг
аутсорсинга с учетом факторов риска

Сорокина Е. С.,
Борисова О. Н.,
Вилисов В. Я.

Россия, 
Королев г

17. Анализ влияния рекламной
активности на сбытовой потенциал
предприятия

Дворянова А. В.,
Вилисов В. Я.,
Бугай И. В.

Россия, 
Королев г

18. Правило 3600. Год спустя Переяславский
В. И., Донской
А. Д., Яцкевич
А. Б.

Россия, 
Королев г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

19. Анализ методов отбора предприятий
для реализации инвестиционных
проектов

Донской А. Д.,
Муджири Г. И.,
Борисова О. Н.

Россия, 
Королев г

20. Электрическое поле Земли как
источник получения энергии

Макфузова А.
И., Травин Д. Д.,
Филимонова А.
А.

Россия, 
Челябинск г

21. Информация и её свойства Подколзина Е.
Ю., Давиденко
А. Н.

Россия, 
Армавир г 
 Россия, 
Тихорецк г

22. Основные информационные процессы Подколзина Е.
Ю., Давиденко
А. Н.

Россия, 
Армавир г 
 Россия, 
Тихорецк г

23. Гигиенические, эргономические и
технические условия безопасной
эксплуатации компьютера

Подколзина Е.
Ю., Бельченко
В. Е.

Россия, 
Армавир г 
 Россия, 
Тихорецк г

24. Программное обеспечение и его
структура

Залевская С. О.,
Бельченко В. Е.

Россия, 
Армавир г

25. Файлы и файловая система Залевская С. О.,
Давиденко А. Н.,
Бельченко В. Е.

Россия, 
Армавир г

26. Организация дистанционного
обучения в образовательной среде вуза

Ишмурзина А.
А., Туйсина Г. Р.

Россия, 
Сибай г

Секционное заседание «Филология и лингвистика (русская литература,
фольклористика, журналистика, языкознание, прикладная лингвистика и др)»

1. Концепты как кванты
структурированного знания и роль языка
в их внутренней организации

Песина С. А.,
Баринова А. К.

Россия, 
Магнитогорск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

2. Метафоры, связанные в немецкой
прессе с концептом «Вооруженный
конфликт»

Ходжаян Т. Р. Армения

3. Использование зарубежных
коммуникативных методик при обучении
французскому языку как второму
иностранному в средней школе

Сейитмедова Е.
Ю.

Россия, 
Углегорск п

4. Комплексное исследование
современных терминов медиации:
этимологический аспект

Кобышева Е. И.,
Чернышенко А.
Г.

Россия, 
Пятигорск г

5. История изучения теонимической и
мифологической лексики в чувашском и
марийском языках

Иванова В. В. Россия, 
Чебоксары г

6. К вопросу о «молчании» в драме Ходус В. П. Россия, 
Ставрополь г

7. Строение политических текстов в
башкирском языке

Валиева Г. Д.,
Мамбетова Л. В.

Россия, 
Стерлитамак г

8. Концепт как когнитивная проекция
элементов культуры

Песина С. А.,
Мамедова И. Г.

Россия, 
Магнитогорск г

9. Концепт и биологическая теория языка Песина С. А.,
Песин И. А.

Россия, 
Магнитогорск г

10. Становление исторической
лингвокриминологии в отечественной
лингвистике 1960–1980-х годов

Осовский О. Е. Россия, 
Саранск г

11. Сравнительный анализ
лингвистических параметров
интернет-тизеров в англоязычном и
русскоязычном интернет-пространстве

Черкунова М. В. Россия, 
Самара г

12. Взаимодействие языковой картины
мира и культуры

Песина С. А.,
Чупрова Е. А.

Россия, 
Магнитогорск г

13. Концепт и значение как важнейшие
составляющие концептуальной и
языковой картины мира

Песина С. А.,
Асташенко А. И.

Россия, 
Магнитогорск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

14. Особенности формирования имиджа
политика (на примере номинаций родства
и дружбы)

Савельева Е. С.,
Штехман Е. А.

Россия, 
Омск г

15. Концепт родства в русской
ментальности (на примере политического
дискурса)

Савельева Е. С.,
Миллер В. А.

Россия, 
Омск г

16. Диффузия понятий родства и дружбы
на примере художественного дискурса

Савельева Е. С.,
Завальников В.
П.

Россия, 
Омск г

17. Терминология родства как ценностная
доминанта в формировании
политического имиджа

Усатюк Н. Б.,
Савельева Е. С.

Россия, 
Омск г

18. Инфинитив как средство
вербализации модальных значений в
текстовом поле газетного заголовка

Кривова О. Г.,
Глотова Т. А.

Россия, 
Владикавказ г

Секционное заседание «Философия (этика, эстетика, религиоведение,
философия культуры, философии науки и др)»

1. О книге известного педагога и
философа

Горохов В. Ф. Россия, 
Москва г

2. Патентные исследования как фактор
интенсификации формирования
интеллектуальной собственности

Бальчюнене Н.
И.

Россия, 
Петрозаводск г

3. Глобализация английского языка Ысмаилова Р. А. Кыргызстан
4. История демократии в условиях
кыргызской государственности до
новейшего времени

Салимов Р. Ш. Кыргызстан

Секционное заседание «Экология»

1. Использование современных
информационных технологий в
формировании экологической культуры
подростков и молодежи

Виницкая А. В. Россия, 
Котовск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Экономика (экономическая теория, финансы,
бухгалтерский учет, статистика и др.)»

1. Премирование сотрудников МВД как
фактор роста эффективности их работы

Балашкина Е.
М., Латушкина
Н. М.

Россия, 
Тюмень г

2. Инновации в банковском эквайринге Мартынов В. В. Россия, 
Тула г

3. Статистический анализ динамики и
структуры заболеваемости детского
населения Оренбургской области

Пушина Л. М.,
Афанасьев В. Н.

Россия, 
Оренбург г

4. Оценка применяемых методов учетной
политики судостроительного завода

Капланова А. Т. Россия, 
Астрахань г

5. Методология целеполагания
индикативного управления: метод
TASKED

Тхориков Б. А. Россия, 
Белгород г

6. Экономическая сущность и
понятийный аппарат инновационной
деятельности как объекта
управленческого учета

Молочных Д. И.,
Рожкова Н. К.

Россия, 
Москва г

7. Сущность мотивации в системе
управления организацией

Долгова Н. Г.,
Оганьян А. Г.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

8. Кооперация в решении задач
продовольственной безопасности

Яковлев Г. Е.,
Кузнецова Э. Г.

Россия, 
Чебоксары г

9. Производство экологически безопасной
продукции на базе внедрения системы
менеджмента качества

Хлопяников А.
М., Хлопяникова
Г. В.,
Подольникова Е.
М.

Россия, 
Брянск г 
 Россия, 
Кокино с

10. Обеспечение эффективности
организационной структуры управления
предприятием

Синельникова Е.
А.

Россия, 
Москва г

11. Формулировка и анализ критериев для
отнесения организаций к субъектам
малого бизнеса в России

Яшина Е. Л.,
Романников А.
Н.

Россия, 
Москва г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

12. Сравнительный анализ методик
оценки уровня инновационного развития
территорий

Лободина О. Н. Россия, 
Владивосток г

13. Оценка конкурентоспособности
фармацевтической отрасли в регионах
СФО методом статистического
распознавания образов

Бекарева С. В.,
Индык А. А.

Россия, 
Новосибирск г

14. Актуальность влияния менеджмента и
маркетинга на конкурентоспособность
экономических субъектов АПК

Антипова Т. А. Россия, 
Барнаул г

15. Проблемы организации
бухгалтерского учета в Кыргызской
Республике в современных условиях

Курманбеков О.
К.

Кыргызстан

16. Проявление синергетического
эффекта на примере
предпринимательских объединений в
рыбохозяйственной отрасли

Лаврут Н. С. Россия, 
Владивосток г

17. Безработица в современном обществе Золотарева А.
Н., Анфилова Е.
Б., Кононов А.
А.

Россия, 
Курск г

18. Проблемы эффективного управления
процессом воспроизводства основного
капитала на предприятиях Кыргызской
Республики

Сулеева Д. А.,
Джолдубаева А.
Э., Бектенова Д.
Ч.

Кыргызстан

19. Совершенствование банковских услуг
посредством интеграции
интернет-трейдинга и интернет-банкинга

Ступин А. О.,
Затеев А. С.,
Зайцева Т. В.

Россия, 
Шахты г

20. Совершенствование специальных
налоговых режимов субъектов малого
бизнеса

Краснова О. И. Россия, 
Ростов-на-Дону г

21. Порядок формирования Отчета о
финансовых результатах на примере ЗАО
Племзавод «Рапти»

Баженичева С.
В., Кочурова К.
С., Смолянинов
С. В.

Россия, 
Пушкин г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

22. Создание службы внутреннего
контроля в экономической безопасности
предприятия

Гусейнова Н. М.,
Кулаговская Т.
А.

Россия, 
Ставрополь г

23. Модель потоков ресурсов и доходов
инновационной деятельности
предприятия

Андреев В. Е. Россия, 
Ярославль г

24. Учет географических аспектов при
анализе развития рынка жилой
недвижимости Германии

Скоробогатова
О. И.

Латвия

25. Статистическое исследование
инвестиционных процессов

Харачебан И. А.,
Кулаговская Т.
А.

Россия, 
Ставрополь г

26. Сравнительная характеристика
лизинговой и кредитной формы
финансирования

Земляникина Д.
Ю., Нечаев А. С.

Россия, 
Иркутск г 
 Россия, 
Молодежный п

27. Роль гостиниц в развитии туризма в
Республике Саха (Якутия)

Охлопкова Д. К.,
Максимова О. В.

Россия, 
Якутск г

28. Экономика
ресурсно-ориентированного региона на
примере Республики Башкортостан

Шириязданова
Р. А., Раскина Л.
Н.

Россия, 
Уфа г

29. Интернет-сервисы в автоматизации
бухгалтерского учета на базе 1С

Фролов В. И. Россия, 
Симферополь г

30. Формирование себестоимости при
проектировании и производстве
автомобилей на примере гоночного
болида Формула Студент

Макаров В. В.,
Холкина А. А.

Россия, 
Екатеринбург г

31. Анализ денежных потоков на примере
ООО Агрофирмы «Устьянская»

Иванова Е. В.,
Костусенко И.
И.

Россия, 
Пушкин г

32. Международные отношения в 1930-е
годы

Колодин Д. М.,
Панарин А. А.

Россия, 
Армавир г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Юриспруденция (теория и история права и государства,
гражданское, уголовное, международное право и др.)»

1. Реализация права собственности
граждан на земельные участки в
городском округе города Уфы
Республики Башкортостан

Лукманова А. Д.,
Хамзина А. У.

Россия, 
Уфа г

2. «Спайсы». Борьба с болезнью
современной молодежи

Кузнецова М. А.,
Мулдагулова Д.
А., Строганова
Т. Ю.

Россия, 
Екатеринбург г

3. Основные причины и условия
возникновения ДТП на территории
России в 2014 году. Тяжесть последствий
от ДТП

Акишин А. А.,
Лопарёв А. В.

Россия 
 Россия, 
Кемерово г

4. Значение конституционной
обязанности в отношении объектов
культурного наследия

Янович М. В. Россия, 
Архангельск г

5. Современные тенденции валютного
регулирования  в Российской Федерации

Данилова О. А.,
Попкова А. С.

Россия, 
Саратов г

6. Проблема защиты населения от
преступлений в сфере мошенничества с
банковскими картами

Айдарова А. Ю.,
Агеев Н. В.

Россия, 
Краснодар г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении 
III Международной научно-практической конференции 

«Инновационные технологии в науке и образовании»

     23.10.2015  г.  состоялась  III  Международная  научно-практическая
конференция «Инновационные технологии в науке и образовании».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Харьковский  национальный  педагогический  университет  им.  Г.С.
Сковороды,  Актюбинский  региональный  государственный  университет
им. К. Жубанова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
     

Главный редактор — д-р ист. наук, проф. 
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова, 

декан историко-географического факультета 
Широков О.Н. 


